

Số: 185 /KH-VH TT-T DTT

Hướng Hóa, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu, niên đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 08/4/2024 của UBND huyện về việc triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030. Trung tâm VH TT – T DTT huyện Hướng Hóa xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC TIÊU

Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong thanh, thiếu niên trên địa bàn huyện; giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, vi phạm pháp luật về ma túy hàng năm; góp phần xây dựng thể hệ thanh, thiếu niên huyện Hướng Hoá phát triển toàn diện; có lý tưởng cách mạng; có đạo đức, ý thức công dân, chấp hành pháp luật, có sức khoẻ và lối sống lành mạnh; nâng cao vai trò, trách nhiệm của thanh, thiếu niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tuyên truyền góp phần kiểm chế tỷ lệ gia tăng, tiến tới giảm số lượng thanh, thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy so với năm trước.

II. NỘI DUNG

Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, Trung tâm VH TT-T DTT huyện tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình, sự kiện, chuyên trang, chuyên mục, phóng sự truyền thông về Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên.

- Phối hợp triển khai lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên vào các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, du lịch; phát huy hệ thống thiết chế văn hoá ở cơ sở, tổ chức các sân chơi bổ ích, lành mạnh cho thanh, thiếu niên, gắn với phong trào xây dựng làng, thôn, bản văn hoá.

- Tăng cường công tác hướng dẫn các hoạt động dịch vụ văn hoá, thể thao, du lịch nhằm phòng ngừa, không để thanh, thiếu niên lợi dụng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các hoạt động hợp pháp liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Phát thanh - Truyền hình

Chủ động tham mưu đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; tăng cường thông tin tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, Trang thông tin điện tử và Facebook của Trung tâm, màn hình Led. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền. Xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục truyền thông về Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 bảo đảm chất lượng, hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền.

2. Tổ Văn hóa - Thể dục thể thao

Tham mưu về công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động về Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030.

3. Tổ Hành chính - Tổng hợp

Phối hợp các Tổ, Bộ phận liên quan tham mưu các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện kế hoạch này.

Các Tổ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Bộ phận tổng hợp để tổng hợp báo cáo trước ngày 01/11/2024 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về Chương trình phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 của Trung tâm VH-TT-TDTT huyện Hướng Hóa./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Ban Giám đốc;
- Các Tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.



Nguyễn Công Sang